
 

Decreto Dirigenziale n. 483 del 26/06/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FESR 2021-27 AZIONE 1.1.1 - AZIONE 1.3.1- PR CAMPANIA FSE + 2021

- 2027 AZIONE 1.D.3- POC CAMPANIA- AVVISO "AIUTI ALLE IMPRESE VOLTI AL

SOSTEGNO E ALL'ATTRAZIONE DI INVESTIMENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLA

STRUTTURA PRODUTTIVA DELLA REGIONE CAMPANIA". ASSEGNAZIONE DEL

CONTRIBUTO IN FORMA DI SOVVENZIONE MEDIANTE SCORRIMENTO DELLA

GRADUATORIA DI CUI AL DD N. 82 DEL 15.03.2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. Il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24
giugno 2021 istitutivo del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) che abroga il Regolamento (UE) n.
1296/2013;

b. Il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24
giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che, all’art. 3
definisce gli obiettivi specifici per il FESR e il Fondo di coesione;

c. Il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24
giugno 2021,  recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di
sostegno finanziario  per  la  gestione delle  frontiere  e  la  politica  dei  visti,  che al  capo  II  art.  5
definisce gli obiettivi e principi strategici del sostegno a carico dei fondi;

d. Il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, pubblicato nella G.U.C.E.
del  26  giugno  2014  e  successive  modifiche  e/o  integrazioni  dichiara  alcune  categorie  di  aiuti
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato (regolamento
generale di esenzione per categoria);

e. Con la Decisione C (2021)  8655 final  “Aiuto  di  Stato SA.100380 (2021/N)  Italia,  la Commissione
Europea ha adottato Carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022-31 dicembre
2027)”;

f. Il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato  il Regolamento (UE) N. 1303/2013
del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

g. Con Delibera CIPE della seduta del 1° maggio 2016 è stato approvato il POC Campania 2014/2020,
articolato in Assi e in azioni operative, assentito in sede di Conferenza Stato Regione il 14 aprile
2016;

h. Con Deliberazione n.  59 del  15 febbraio  2016,  la  Giunta  Regionale  ha approvato  la  proposta  di
Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del
CIPE;

i. in  data 27/09/2022 con Delibera n. 494 (BURC n. 82 del 03/10/22) la Campania ha deliberato di
prendere  atto  della  Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2022)6831  cha  approva  il
Programma  Regionale  PR  Campania  FSE+  2021-2027(Commissione  Europea  Decisione  n.  C
(2022) 6831 del 20 settembre 2022)

j. La Commissione Europea con Decisione n. CCI 2021IT16RFPR005 del 26.10.2022 ha approvato il
Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"
per la regione Campania in Italia;

k. con Deliberazione del 03.11.2022, n.559, la Giunta Regionale ha preso atto della suindicata Decisione
della Commissione Europea di approvazione del Programma Regionale Campania FESR 2021-
2027;

l. con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  655  del  07/12/2022  è  stato  approvato  il  documento
"Aggiornamento della strategia di specializzazione intelligente campana - RIS 3 Campania" - Art.
15 e Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 - Condizione Abilitante "Buona Governance
della Strategia di Specializzazione Intelligente";

m.con Delibera della Giunta Regionale n. 629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



del  PR  Campania  FSE+  2021-2027,  che  ha  assunto  le  funzioni  di  sorveglianza  anche  sul
Programma Operativo Regionale FSE 2014 2020;

n. nella  seduta  del  24.01.2023  il  Comitato  di  Sorveglianza  ha  approvato  i  criteri  di  selezione  delle
operazioni finanziate a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

o. con DD n 415 del 22 maggio 2023, pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Campania n. 39 in
pari data, integrato con DD 436 del 26/05/2023 e con DD 556 del 06.07.2023, è stato approvato
l’Avviso  pubblico  “Aiuti  alle  imprese  volti  al  sostegno  e  all’attrazione  di  investimenti  per  il
rafforzamento della struttura produttiva della Regione Campania “, con i relativi allegati;

p. con DD 1155 dell’08.11.2023 è stato nominato l’avv.  Enrico Di  Geronimo quale Responsabile  del
Procedimento;

q. Con  DD  n.82  del  15.03.2024,  pubblicato  sul  BURC  n.  18  del  18.03.2024,  è  stata  approvata  la
graduatoria unitamente all’ elenco delle domande ammissibili  a finanziamento (Allegato 1) e all’
elenco delle domande non ammesse (Allegato 2), dichiarando ammissibili i progetti collocati sino
alla  posizione  36  della  graduatoria,  finanziati  fino  ad  esaurimento  delle  risorse  finanziarie
disponibili; 

CONSIDERATO che:
a. la  realizzazione  di  investimenti  strategici  integrati  che  comprendano  investimenti  produttivi,

svolgimento  di  attività  di  ricerca  industriale  e  di  sviluppo  sperimentale,  adeguamento  delle
competenze dei lavoratori è fondamentale per sviluppare e diffondere significativi avanzamenti
tecnologici  per il  sistema produttivo regionale e, contestualmente, per l’acquisizione di nuovi
risultati di rilevanza tecnologica e industriale di interesse per le filiere produttive regionali, tenuto
conto delle procedure per la riprogrammazione del PR FESR 2021-2027, che hanno la precipua
finalità   di  aderire  alla  Piattaforma  per  le  tecnologie  strategiche  per  l’Europa,  introdotta
attraverso il Regolamento (UE) 2024/795;

b. Con  DGR  312  del  24.06.2024  sono  state  programmate  ulteriori  risorse  per  complessivi  €
45.000.000,00, ad integrazione di quanto già previsto con le Deliberazioni di Giunta Regionale
n. 661 del 07/12/2022, n. 157 del 28/03/2023 e n. 98 del 29/02/2024;

RITENUTO di
a) di poter procedere allo scorrimento della graduatoria mediante  l’assegnazione delle ulteriori

risorse resisi disponibili in favore dei soggetti inseriti in graduatoria dalla posizione 37 e sino
alla posizione 44 (inclusa), tenuto conto dell’assegnazione del punteggio come da Allegato 1 di
cui al DD n. 82 del 15.03.2024;

VISTI:
a. il regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” pubblicato

sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011;
b. la Delibera della Giunta Regionale Campania n. 494 del 27/09/22 (BURC n. 82 del 03/10/22) di presa

d’atto  della  Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2022)6831  cha  approva  il  Programma
Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027;

c. la  Delibera  CIPE  della  seduta  del  1°  maggio  2016  con  cui  è  stato  approvato  il  POC Campania
2014/2020;

d. la DGR 661 del 07.12.2022;
e. la DGR n. 556 del 30 novembre 2021 e il DPGR n.162 del 21 dicembre 2021 di conferimento alla

dott.ssa Raffaella Farina dell'incarico di Responsabile della D.G. per lo Sviluppo economico e le
Attività produttive;

f. la DGR 661 del 07.12 .2022;
g. la DGR 157 del 28.03.2023;
h. la DGR 98 del 29.02.2024;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



i. la DGR 312 del 24.06.2024;
j. il DD 415 del 22 maggio 2023 di approvazione dell’Avviso, integrato con DD 436 del 26/05/2023 e con

DD 556 del 06.07.2023;
k. il DD 82 del 15.03.2024 di pubblicazione della graduatoria;

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla D.G. 50.02 e dalla dichiarazione di regolarità della stessa

DECRETA
Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

1.  procedere allo  scorrimento  della  graduatoria  mediante  l’assegnazione  delle  ulteriori  risorse
resisi  disponibili  in  favore  dei  soggetti  inseriti  in  graduatoria  dalla  posizione  37  e  sino  alla
posizione 44 (inclusa) tenuto conto dell’assegnazione del punteggio come da Allegato 1 di cui al
DD n. 82 del 15.03.2024;

2. trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alle Attività Produttive - Lavoro - Demanio e
patrimonio,  al  Responsabile  della  Programmazione Unitaria,  all’Autorità  di Gestione del  POR
FESR e alla sezione “Casa di Vetro” del sito istituzionale, all’UDCP -Segreteria di Giunta - Ufficio
III - Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali; al B.U.R.C. per la pubblicazione.

         Il direttore
Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024


	BURC n. 46 del  1 Luglio 2024

